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ת"ד 4311/02/15 – מדינת ישראל נגד עמרם קורט
בית משפט השלום לתעבורה בחיפה

08 יולי 2015 ת"ד 4311-02-15 מדינת ישראל נ' קורט
  

לפני כבוד השופטת כרמית פאר גינת
מדינת ישראל המאשימה

נגד
עמרם קורט הנאשם

  

נוכחים:

ב"כ המאשימה: עו"ד עטייה דאמוני

הנאשם: בעצמו

[פרוטוקול הושמט]

הכרעת דין

הנני מרשיעה את הנאשם בעבירות המיוחסות לו בכתב האישום.

ניתנה והודעה היום כ"א תמוז תשע"ה, 08/07/2015 במעמד הנוכחים.

כרמית פאר גינת , שופטת

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין
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הנאשם הורשע על פי הודאתו בעבירה עיקרית של נהיגה רשלנית.

מדובר בעבירה חמורה, ויש בה כדי לסכן את ציבור המשתמשים בדרך ואת הנאשם עצמו.

וקנס מותנית  פסילה  חודשים,   3 בת  בחוק  הקבועה  המינימום  פסילת  את  הנאשם  על  להטיל  מבקש  המאשימה  ב"כ 
כספי.

מנגד, מבקש הנאשם להתחשב בנסיבותיו האישיות ובעובדה כי הוא זקוק לרישיונו לצורכי עבודה בחברת פזגז.

מתחם הענישה בעבירות בהן הורשע הנאשם נע בין פסילה בת 3 חודשים עד פסילה בת 12 חודשים.

מקרים בהם בית המשפט מוצא כי קיימים טעמים מיוחדים, רשאי הוא לסטות מפסילת המינימום הקבועה בחוק, ולהטיל
עונש פסילה הנמוך מרף הענישה התחתון.

בבואי לגזור את דינו של הנאשם, התחשבתי בהודאתו המידית בעובדות כתב האישום, ובכך שחסך זמן שיפוטי.

11 ולחובתו  שנים  כ-30   ,1985 משנת  ממושכת,  תקופה  נוהג  הנאשם  הנאשם.  של  התעבורתי  בעברו  עיינתי  כן,  כמו 
עבירות קודמות. אין בעברו של הנאשם עבירה המייחסת לו מעורבות בתאונת דרכים.

עוד נתתי דעתי לכך שהחבלות שנגרמו לנהגת הרכב המעורב ולנוסעת ברכבה הינן מן הרף הנמוך, ולא מדובר בחבלות
של ממש.

מטעמים אלו, מצאתי לנכון לסטות מפסילת המינימום הקבועה בחוק ומרף הענישה התחתון, ולהטיל על הנאשם עונש
פסילה הנמוך מעונש פסילת המינימום.

אשר על כן, הנני מטילה על הנאשם את העונשים כדלקמן:

- אני פוסלת את הנאשם מלקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 60 ימים בפועל.

ריצוי הפסילה יחל לא יאוחר מיום 01.09.2015.

בית המשפט מסביר לנאשם כי עליו להפקיד את רישיונו - גם אם פקע תוקפו - במזכירות בית המשפט, ואם אין בידיו
רישיון נהיגה עליו להפקיד תצהיר ערוך כדין.
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- אני פוסלת את הנאשם מקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 3 חודשים על תנאי למשך 3 שנים והתנאי הוא
בתוספת או  הראשונה  בתוספת  המפורטות  העבירות  אחת  או  הורשע  שעליה/ן  עבירה/ות  אותה/ן  יעבור  לא  שהנאשם 

השנייה לפקודת התעבורה [נוסח חדש], תשכ"א - 1961 ויורשע בגינה.

- אני דנה את הנאשם לתשלום קנס בסך 1,200 ₪.

תשלום הקנס עד ליום 10.11.2015.

ב"כ הנאשם הונחה לגשת למזכירות לקבל שוברי תשלום.

זכות ערעור לבית המשפט המחוזי בחיפה תוך 45 ימים מהיום.

ניתן והודע היום כ"א תמוז תשע"ה, 08/07/2015 במעמד הנוכחים.

כרמית פאר גינת , שופטת

 

הוקלד על ידי דליה לינבנד
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